

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTI/KĀ/ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

IZNĀK KOPS
1950. GADA 29. MARTA
Nr. 132 (5826)
5.
NOVEMBRIS,
SESTDIENA,
1988. GADS
Maksā 3 kap.

Latvijas KP rajona komitejas aicinājums rajona iedzīvotājiem

Kā pirmā uzvara laiku lokos pār pasauli noskanēja septiņpadsmitā gada Oktobra dienas un nakts, kad Lenina partija sakļāva kopus spēkā gandrīz vai visas tautas no Baltijas jūras līdz Klusā okeāna krastiem, iedvešot apspiestajos cilvēkos kvēlu ticību patiesai brīvības zvaigznei.

Ar plīvojošiem Oktobra karogiem rokās iziesim svētku mītiņā, apliecināsim savu uzticību marksisma-leninisma idejām, revolūcijas vadonim. Godam nesīsim tālāk uzvarošā sociālisma stafeti.

Aicinām uz mītiņu:

Preiļos 7. novembrī plkst. 8.45. Mītiņa dalībnieku pulcēšanās pie V. I. Lenina pieminekļa. Plkst. 9.00 — mītiņš un ziedu nolikšana;

Līvānos, 7. novembrī plkst. 8.45. Mītiņa dalībnieku pulcēšanās pie Līvānu kultūras nama. Plkst. 9.00 — mītiņš un ziedu nolikšana pie V. I. Lenina pieminekļa.

Latvijas KP rajona komitejā

● Latvijas KP rajona komitejas birojs kārtējā sēdē izskatīja, kā tiek īstenots galveno organizatorisko un politisko pasākumu plāns, pildot PSKP Centrālās Komitejas lēmumu «Par nopietniem trūkumiem partijas Taškentas apgabala organizācijas darbā, uzņemot cilvēkus partijā un nostiprinot partijas rindas».

Latvijas KP rajona komitejas birojs atzīmēja, ka pasākumu plāna īstenošana minētā lēmuma izpildei pastāvīgi analizē partijas rajona komitejas nodaļas un partijas komisija. Regulāri ar partijas pirmorganizāciju sekretāriem un partijas rajona komitejas instruktoriem — kuratoriem notiek pārrunas par jautājumiem, kas saistīti ar partijas rindu veidošanu, partijas pirmorganizāciju augšm. Latvijas KP rajona komitejas organizatoriskā darba un lauksaimniecības nodaļas izstrādājamās komunistu pārskatu apspriešanas un pārrunu organizēšanas praksi Kirova kolhoza pirmorganizācijā. Partijas komisija biežāk sākusī praktizēt ar uzņemšanu partijā saistīto jautājumu izskatīšanu izbraukuma sēdēs. Komisija noklausījusi vairāku PSKP biedru kandidātu atskaites par kandidāta stāža iziešanu. Lēmums par partijas Taškentas apgabala organizācijas darbu apspriests lielākajā daļā pirmorganizāciju.

Latvijas KP rajona komitejas birojs pozitīvi novērtēja vairāku partijas pirmorganizāciju darbu savu rindu papildināšanā, PSKP biedru kandidātu un jauno komunistu audzināšanā. Tomēr galvenā uzmanība tika pievērsta tiem trūkumiem, kurus šinī jomā pielauj gan pirmorganizācijas, gan arī partijas rajona komitejas nodaļas.

Biroja sēdē izskanēja un pieņemtajā lēmumā teikts, ka dažas pirmorganizācijas bezpartijisko vidū tomēr neveic sistemātisku organizatorisko un politisko darbu, maz uzmanības pievērš savu rindu augsmes bāzes radīšanai, pielauj liel, formālistisku, demokratizējot cilvēku uzņemšanu PSKP sastāvā. 40 procenti PSKP biedru kandidātu iesniegumu tiek izskatīti slēgtās partijas sapulcēs, tajās nereti vērojama pasivitate. Gandrīz katrā otrajā sapulcē runājuši tikai 1 — 2 komunisti, lielākoties tie, kuri devuši rekomendācijas.

Pēdējos trijos gados uzņemšana partijā nav notikusi kolhoza

«Dubna» (sekretārs V. Romanovskis) un Dzeržinska kolhoza (sekretāre U. Anspoka) pirmorganizācijas. Par partijas papildinājuma rezervi vāji gādā Līvānu kūdras fabrikas (bijušais sekretārs J. Korotkins), rajona statistikas nodaļas (bijuši sekretāre R. Kirilova), Kirova kolhoza (bijušais sekretārs J. Noviks), kolhoza «Rīts» (bijuši sekretāre V. Zeilāne) un Preiļu 24. ceļu remontu un būvniecības pārvaldes (sekretārs I. Bogdanovs) pirmorganizācijas. Nepietiekamu darbu veic arī republikāniskā projektēšanas un mājbuves tresta ceļu partijas organizācijas un partijas komiteja (sekretārs P. Vartminkis), lai gan te ir liela bāze PSKP biedru rindu augsmei.

Latvijas KP rajona komitejas birojs partijas rajona komitejas nodaļu un partijas pirmorganizāciju darbu minētā PSKP Centrālās Komitejas lēmuma izpildē atzina par nepietiekamu. Partijas pirmorganizāciju sekretāriem P. Vartminkim, U. Anspokai un V. Romanovskim uzdots pievērst lielāku uzmanību partijas rezerves sagatavošanai, veikt papildus pasākumus pirmorganizāciju rindu papildināšanai, to autoritātes celšanai. Partijas rajona komitejas nodaļu vadītājam V. Naglinskai un V. Tropaj uzdots paaugstināt prasīgumu pret instruktoriem — kuratoriem un pirmorganizāciju sekretāriem, lai pātrinātu partijas darba pārskatīšanu, nodrošinātu komunistu avangarda lomu darbā un sabiedriskajā dzīvē. Enerģiski jāatbrīvojas, teikts biroja lēmumā, no tiem biedriem, kuri pēc savām lietiskajām, politiskajām un morālajām īpašībām neatbilst komunistu augstajam vārdam.

Komjaunatnes rajona komitejai uzlikts par pienākumu sniegt palīdzību partijas pirmorganizācijām, sagatavojot iestājamajai partijai komjauniešus, kuri sevi aktīvi abīecinājuši darbā un sabiedriskajā dzīvē, kā arī praktiski palīdzēt PSKP biedru kandidātiem kandidāta stāža laikā.

Sacensības uzvarētāji

Latvijas KP rajona komiteja, rajona Tautas deputātu padomes izpildkomiteja un Latvijas LKJS rajona komiteja apkopjušas rezultātus, ko devusi rajona darbaļu sociālistiskā sacensība šī gada deviņos mēnešos.

PAR UZVARĒTĀJIEM ATZITI:

Stabulnieku ciema Tautas deputātu padome;
Līvānu pilsētas Tautas deputātu padome;
Lenina kolhoza kolektīvs (par piena ražošanas kāpināšanu);
Dzeržinska kolhoza kolektīvs (par gaļas ražošanas kāpināšanu);
«Lauktechnikas» rajona apvienības kolektīvs (pirmās grupas rūpniecības uzņēmumu sacensībā);
Preiļu 21. pārvietojamās mehanizētās kolonnas kolektīvs (pirmās grupas celtniecības organizāciju sacensībā);
Preiļu sakaru mezgla kolektīvs (pirmās grupas apkalpojošās sfēras uzņēmumu sacensībā);
Preiļu trikotāžas fabrikas kolektīvs

(otrās grupas rūpniecības uzņēmumu sacensībā);

Preiļu elektrotīklu rajona kolektīvs (otrās grupas apkalpojošās sfēras uzņēmumu sacensībā);

OTRĀ VIETA PIESKIRTA:

Upenieku ciema Tautas deputātu padomei;
kolhoza «Rīts» kolektīvam (par piena ražošanas kāpināšanu);
Raiņa kolhoza kolektīvam (par gaļas ražošanas kāpināšanu);

TREŠĀ VIETA PIESKIRTA:

K. Marksa kolhoza kolektīvam (par piena ražošanas kāpināšanu);
Kirova kolhoza kolektīvam (par gaļas ražošanas kāpināšanu);
Pelēču ciema Tautas deputātu padomei.

ATZIMĒTS

Līvānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta, Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas, Preiļu siera rūpniecības un «Preses apvienības» nodaļas kolektīvu labais darbs.

Jāizlemj pionieriem pašiem

Mūsu republikas pionieru organizācijas tālāko likteni apsprieda nesen notikušajā LKJS CK plēnumā.

Republikas pionieru padomes priekšsēdētājs Andris Bērziņš stāstīja par pionieru organizācijas problēmām. Viņš uzsvēra, ka šobrīd mūsu republikā ir 134 tūkstoši pionieri. Taču nez vai var priecēties par tik lielu organizāciju, jo nevar teikt, ka tā strādātu labi. Jūtama sabiedrības negatīvā attieksme pret pionieru organizāciju, nerēķināšanās ar pionieriem. Tāpēc ir nepieciešamas izmaiņas organizācijas struktūrā. Pieņemtais stereotips «klase — pionieru pulciņš» sevi neattaisno. Jāveido vairāk interešu pulciņi.

LVU profesore A. Spona vadīja pionieru sekcijas darbu. Savus viedokļus par organizāciju

izteica daudzi vecākie pionieru vadītāji un arī paši pionieri. Sarunā atklājās, ka pionieru vienības izveidojušās ļoti dažādas tradīcijas. Piemēram, vienā skolā kaklautes nēsā katru dienu, citās

No LKJS CK Plēnuma — par pionieru organizāciju darbu

— tikai svētkos. Jau ir vienības, kurās pulciņi izveidoti pēc interesēm. No vecāko pionieru vadītāju puses izskanēja ierosinājums, ka mūsu republikai ir nepieciešams savs nolikums par pionieru organizāciju. Arī pionieru simbolika un atribūtika varētu būt sava.

Nekāda konkrēta pionieru darba programma plēnumā netika

pieņemta. Izskanēja viens kopējs priekšlikums — sasaukt jaunu republikas pionieru salidojumu, kurā paši pionieri varētu spriest par savu organizāciju. Bet pagaidām vienības, pionieru pulciņus pašiem jālemj, kā strādāt turpmāk.

Preiļu 1. vidusskolā mēģināsim veidot pionieru pulciņa posmus pēc interesēm. Aglonas internātskolā pulciņi pēc interesēm jau pastāv.

Republikas komjaunatnes CK un laikrakstā «Pionieris» darboies centrs, kas apkops dažādus priekšlikumus un ierosinājumus par pionieru organizācijas struktūru, pašpārvaldi un galvenajiem darba virzieniem.

D. PRODNECE,

Preiļu 1. vidusskolas vecākā pionieru vadītāja



● Daugavpils ķīmiskās šķiedras ražošanas apvienībā tuvojas nobeigumam tehniskā kaprona diegu ražošanas jaunā agregāta regulēšanas darbi. Šo agregātu kopā ar tresta «Sojuzmontažlegmaš» Leningradas celtniecības un montāžas pārvaldes Daugavpils iecirkņa darbiniekiem samontēja japāņu firmas «Teidzin Seiki» speciālisti. Paredzēts, ka šis principiāli jaunais agregāts sāks darbu šā gada beigās.

● ATTEĻA: japāņu speciālisti (no Kreisas) mehāniķis Hiroši Takije, tehnologs Takasi Dons, elektrīķis Tosiharu Ono, tulks Mikio Macumura, grupas vadītājs Mamuru Kohara un tresta «Sojuzmontažlegmaš» Leningradas celtniecības un montāžas pārvaldes meistars Aleksandrs Gladiševs (otrais no labās) apspriež darba jautājumus. (LATINFORM)

Pārskats

par piena izslaukumiem rajona
saimniecībās (pēc RARA
dispečerdienesta datiem)

Saimniecība	Izslaukts no govju oktobra III dekadē (kg)	+ salīdz. ar iepriekšējo dekadē (kg)	+ salīdz. ar to pašu laiku 1987. g. (kg)
«Krasnļ Oktjabrj»	10,9	-1,1	-1,0
Lenina	10,7	-1,1	-1,7
«Nākotne»	8,5	-0,3	-1,1
«Sarkanā ausma»			
8,1	-1,0	-	
M. Gorkļa	7,9	-0,6	-0,2
Kirova	7,9	-1,4	-0,6
Aglonas p. s.	7,8	-0,7	+0,1
«Zelta vārpa»	7,6	-0,5	-1,3
Raiņa	7,5	-0,8	-2,2
Rušonas p. s.	6,9	-0,2	-1,6
«Rīts»	6,9	-0,9	-0,1
K. Marksa	6,8	-0,9	-0,1
Dzeržinska	6,5	-1,8	-1,9
«Sīļukalns»	6,4	-0,9	-1,1
«Vārkava»	6,1	-1,9	-0,8
Oškaina	5,8	-1,0	-1,4
Suvorova	5,6	-1,3	-2,4
«Dzintars»	5,5	-1,3	-1,1
«Dubna»	5,4	-1,2	-1,0
Rudzātu p. s.	5,0	-0,8	-1,4
RAJONĀ	7,3	-1,0	-1,0

Projekts Latvijas KP rajona komitejas pārskata referāts partijas rajona organizācijas XXII konferencei

(Nobeigums. Sākums 131. numurā.)

Mēs visi labi saprotam, ka no ceļu tīkla attīstības daudzējādā ziņā ir atkarīga rajona labklājība. Saprast jau saprotam, taču darām nebūt ne visu. Nemsim, piemēram, karjeru saimniecību. Šodien šis jautājums ceļu darbiniekiem un citām celtniecības organizācijām ir sevišķi akūts, taču mūsu saimnieciskie vadītāji pārāk maz dara, lai šo problēmu atrisinātu.

Mums nopietni jāpārdomā un jārod iespējas ražot pašiem savā rajonā asfaltbetonu, bet nevis jāstaigā kā lūdzējiem uz citiem rajoniem.

Paģājušajā gadā rajonā izveidota dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošanas apvienība. Apvienības izveidošana deva iespēju koncentrēt līdz tam savrupinātos rajona komunālo dienestu spēkus vienās rokās. Tas labvēlīgi ietekmē rajona iedzīvotāju apkalpošanas kvalitāti un avārijas situāciju novēršanas operativitāti. Vissaspringtākajā periodā — 1987./1988. gada ziemā — sūdzību par komunālo dienestu darbu bija daudz mazāk nekā iepriekšējos gados. Protams, vēl ne viss apvienības darbā ir gludi. Līdz galam nav atrisināti jautājumi par apvienības sadarbību ar pilsētu Tautas deputātu padomju izpildkomitejām. Nepietiek kadru, ir grūtības materiālu, santehniko iekārtu sagādē.

Šodien daudz neatrisinātu problēmu ir rajona apkalpojošajā sfērā. Pakalpojumu sniegšanas apjoma, tautas patēriņa precu izlaides, pakalpojumu apjoma, rēķinot uz vienu rajona iedzīvotāju, pieauguma plānus rajona sadzīves pakalpojumu kombināts izpilda, taču pilnā mērā netiek risināta pakalpojumu kvalitātes uzlabošanas un izpildes termiņu ievērošanas problēma. Protams, te vainojami ne tikai sadzīves pakalpojumu kombināta darbinieki. Lielā mērā šīs problēmas ir saistītas ar izejvielu kvalitāti, novecoušajām iekārtām. Tomēr ražošanas organizācijas, darba apstākļu uzlabošanas (sevišķi tas attiecināms uz Līvāniem) jautājumu kombināta partijas organizācijai un vadībai jārisina rezultātīvāk. Kombināta administrācijai un partijas organizācijai nopietnāk jādomā arī par darbinieku nodrošināšanu ar dzīvokļiem.

Runājot par rajona apkalpojošo sfēru, jāpieskaņas arī Preiļu sakaru mežģīļa darbam. Ja ņemt vērā tikai darba ārējos rādītājus, tad tie nav slikti. Ieviesti zonālie sakari, tiek īstenoti peļņas plāni, apkalpošanā ieviesta brigādes darba metode utt. Tomēr, ja analizējam dziļāk, tad uz panākumu fona iezīmētas arī trūkumi. Šodien ir sliktā kvalitāte sakariem ar Līvāniem un daudzām rajona saimniecībām, daudzās telpās vajadzīgs remonts, nepieciešama jauna celtniecība.

Ļoti akūts jautājums ir tirdzniecības tīkla uzlabošana. Lai varētu labāk koordinēt tirdzniecības iestāžu darbību, paģājušajā gadā veikta tirdzniecības tīkla struktūras reorganizācija. Izveidotas Preiļu un Līvānu patērētāju biedrības. Praktiski pilnībā nomainīta vadība. Stāvoklis mainās uz labo pusi, taču darba uzlabošanās tempi mūs neapmierina.

Šodien rajonā ir lielas grūtības tirdzniecības tīkla apgādē ar nārtikas un rūpniecības precēm. Neapmierinošs ir maizes izstrādājumu sortiments, kas negatīvi ietekmē iedzīvotāju apgādi ar maizi, sevišķi — Līvānos. Vāla ir materiālā bāze. Daudziem veikalēm un noliktavu telpām nepieciešams remonts, bet Latvijas KP rajona komitejas biroja izstrādātā programma šo jautājumu risināšanai, piesaistot rajona saimniecības, netiek pildīta. No 6 šogad iepilnnotajiem veikalēm, kuriem nepieciešams remonts, izremontēti tikai divi (kolhozos «Rīts» un «Zelta vārpa»). Rajona patērētāju biedrību savienībai šī jautājuma risināšanā nekādu palīdzību nav snieguši kolhozi «Dubna», «SI-

lukalna», M. Gorkija kolhozs, daudzi Līvānu uzņēmumi.

Partijas rajona komitejas birojam, rajona izpildkomitejai, apkalpojošās sfēras un tirdzniecības uzņēmumu partijas organizācijām un administrācijām nopietnāk jāizturas pret trūkumiem, jāveic visi iespējamie pasākumi, lai pilnīgāk apmierinātu iedzīvotāju pieprasījumus pēc precēm un pakalpojumiem.

Daudzas problēmas, kas saistītas ar tautas patēriņa precu izlaides un maksas pakalpojumu paplašināšanu, var atrisināt, veidojot kooperatīvus un iesaistot problēmu risināšanā individuālā darba veļcējus. Patlaban šīs iespējas rajonā izmantojam nepietiekami. Tādu secinājumu izdarīja rajona Tautas deputātu padomes sesija.

Partijas pirmorganizācijas kooperatīvus pilnā mērā nenošķirina partijisko ietekmi. Patlaban kooperatīvus, kuri izveidoti ražošanas uzņēmumos un apkalpojošajā sfērā, strādā tikai 11 komunisti un PSKP biedru kandidāti.

Partijas organizācijām aktuāls uzdevums ir veidot jaunus kooperatīvus tautas patēriņa precu ražošanai un maksas pakalpojumu sniegšanai iedzīvotājiem. Jāpastiprina partijiskā ietekme šinī svarīgajā darba virzienā, izmantojot partijas biedrus, kuri strādā kooperatīvos.

Pārskata periodā celtniecības organizāciju, rūpniecības un apkalpojošās sfēras uzņēmumu partijas organizācijas piedalījās vairāku partijas un valdības izvirzīto sociālo programmu īstenošanā. To vidū — arī rajona programma «Dzīvoklis-2000» un tās apakšprogramma «Dzīvoklis-90». Šīs piegādes divos gados un deviņos mēnešos nodoti ekspluatācijā vairāk nekā 1100 dzīvokļi. Darbu šajā virzienā nepieciešams attīstīt tālāk, lai gan tā ir ne mazums grūtību. Nav vienotas dokumentācijas inženiertekniskiem Preiļos un Līvānos. Pilnībā nav atrisināti jautājumi par jauno namu kvartālu apgādi ar siltumu un ūdeni. Lēni rit darbi attīstības iekārtu paplašināšanā. Pagaidām Līvānu un Preiļu pilsētu izpildkomitejas vēl nav saimniecības, risinot dzīvokļu un sociālo objektu celtniecības jautājumus savās teritorijās.

Pārejot uzņēmumiem uz saimniecisko aprēķinu un pašfinansēšanu, samazinās to ieguldījums pilsētu attīstībā.

Tas viss atspoguļojas programmas «Dzīvoklis-2000» realizēšanas tempos, un ar to ir jārēķinās.

Rajona uzņēmumi un organizācijas piedalās ne tikai programmas «Dzīvoklis-2000», bet arī ražošanas programmu «Kvalitāte-90» un «Rekonstrukcija-90» realizēšanā. Šo programmu īstenošanas gaita 1988. gada septembrī izskatīta partijas rajona komitejas plēnumā. Te mums ir lielas izmaiņas uz labo pusi.

Rūpniecības, celtniecības, tirdzniecības, komunālās saimniecības un apkalpojošās sfēras uzņēmumu partijas organizācijām, vadītājiem un speciālistiem arī turpmāk redzeslokā jāpatur zinātnes un tehnikas sasniegumu, progresīvās tehnoloģijas un jauno iekārtu, kompleksās mehānizācijas ieviešana ražošanā, jāpanāk, lai katrs uzņēmums, katrs iecirknis nelokāmi izpildītu ražošanas plānus.

Pārskata periodā atbilstoši pieaugušajām šodienas prasībām palielinājies vietējo Tautas deputātu padomju loma, nodrošinot pakļauto teritoriju kompleksu ekonomisko un sociālo attīstību, patstāvīgi risinot vietējās nozīmes uzdevumus, koordinējot un kontrolējot organizāciju un uzņēmumu darbību.

Partijas rajona komiteja šim jautājumam pievērs neatslābstošu uzmanību. 1986. gadā partijas rajona komitejas birojs analizēja, kā izpildīts partijas rajona komitejas biroja lēmums par rajona izpildkomitejas partijas pirmorganizācijas veikumu darba stila un metožu pilnveidošanā.

1987. gadā partijas rajona komitejas plēnumā noklausījās rajona izpildkomitejas priekš-

dētāja vietnieka PSKP biedra J. Desaina pārskatu par kapitālās celtniecības vadišanu rajonā.

Tiek ieviesti jauni elementi sesiju darbā, tālāku attīstību guvusi deputātu un iedzīvotāju anketēšana, mainās pēleja rajona Tautas deputātu padomes sesiju sagatavošanai.

Pastāvīgi tiek kontrolēta vēlēšanu norādījumu izpilde. Uz šodien izpildīti 35 vēlēšanu norādījumi (47 procenti), tajā skaitā — no 23 rajona padomei dotajiem norādījumiem īstenoti 6, bet vēl 6 atrodas izpildes stadijā. Rajona izpildkomitejas sēdēs praktizē saimniecisko vadītāju pārskatu noklausīšanos.

Tomēr jāatzīmē, ka vietējo padomju organizatoriskā loma sociālās un ekonomiskās attīstības jautājumu risināšanā vēl ir nepietiekama, un tas rada rajona iedzīvotāju pārmētumus.

Tāpēc, lai uzlabotu deputātu darbību vēlēšanu apgabalos, mums jācēl vietējo padomju partijas grupu loma, pilnā mērā jāizmanto PSKP Statūtu 62. paragrāfa prasības. Godīgi jāatzīmē, ka vairāku vietējo padomju partijas grupu darbība ir formāla. Partijas pirmorganizāciju pienākums ir celt deputātu komunistu atbildību par deputāta pienākumu veikšanu, bet partijas rajona komitejas darbiniekiem, kuri ir zonu kuratori, jānodrošina vietējo padomju partijas grupu praktisks darbs.

Svarīgs rajona Tautas deputātu padomes uzdevums ir tālāk attīstīt demokrātiskos principus sesijās un pastāvīgo komisiju darbā. Nepieciešams panākt, lai amatpersonas regulāri atskaitītos padomēm un darba kolektīviem, aktīvi jāizmanto deputātu priekšsēdētāju, jāpanāk rajona ekonomiskās un sociālās attīstības plānu izpilde.

Rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejai, personiski izpildkomitejas priekšsēdētājam J. Vucēnam jāpaaugstina prasījums pret vietniekiem, nodalū vadītājiem un citiem pakļauto padomju orgānu darbiniekiem, jāpastiprina atbildība par uzticēto iecirkni.

Pārskata periodā partijas rajona komitejas un partijas pirmorganizāciju redzeslokā bija arodbiedrību darbs. Arodkomiteju priekšsēdētāji regulāri sniedza pārskatus partijas sapulcēs partijas komiteju un biroju sēdēs, mēs centāmies nostiprināt arodbiedrību orgānu kadrus.

Tomēr jāatzīmē, ka daudzas partijas organizācijas pilnā mērā vēl nav izmainījušas arodbiedrību organizāciju vadišanas stilu un metodes. Tās joprojām turpina dot arodkomitejām tiešus norādījumus, bet nevis izmanto arodbiedrību orgānos iesaistītos komunistus. Arodbiedrību darbs vēl nav vērstis uz darbaļaužu interešu aizstāvēšanu visās dzīves sfērās, uz demokrātisko principu nostiprināšanu ražošanas vadišanā. Mūsu arodbiedrības savrupinājušas no sabiedrības aktuālo ekoloģisko problēmu risināšanas. Mums nepieciešams aktivizēt arodbiedrību darbu visos virzienos.

Šodien nevar neredzēt vairākas pozitīvas izmaiņas, kurās notikušas un notiek komjaunatnes rajona komitejas un komjaunatnes pirmorganizāciju darbība. Taču komjaunatnes rajona komitejai, tās pirmajam sekretāram V. Vilcānam mums jāsaņem tieši — iedrošināšana un aktīvāk, lai palielinātu jaunatnes praktisko ieguldījumu rajona ekonomiskajā un sociālajā pārveidošanā. Par komjaunatnes darbu galveno virzienu arī turpmāk jāizskata politiskā audzināšana komunistiskā nasaules uzskata veidošana jaunlešos.

Partijas rajona komitejas birois, partijas pirmorganizācijas arbalsta un stimulu komjaunatnes organizatorisko patstāvību, izmantojot komunistus, kuri strādā komjaunatnē, jāpanāk vēl lielāka komjaunatnes organizāciju kaujinieciskums, lielāka to politiskā ietekme uz jaunatni. Un tas jā dara pa jaunam, izmantojot principiāla dialoga formu.

Svarīga vieta cīņā par izpildes un valsts disciplīnas nostip-

rināšanu ir tautas kontrolei.

Jāatzīmē, ka pārskata periodā tautas kontroles rajona komitejas (priekšsēdētājs M. Lomakins) un tautas kontroleru autoritāte būtiski paaugstinājās.

Tautas kontroles rajona komiteja, grupas pārskata savu darbību atbilstoši rajona attīstības galveno virzienu prasībām. So virzienu vidū — pārtikas problēmas risināšana, dzīvokļu celtniecība, tautas patēriņa precu ražošana, kurināmā un enerģētisko resursu taupīšana, ekoloģiskās un citas problēmas.

Taču tautas kontroles komitejas darba pārveidē tie ir tikai pirmie soļi. Turpmāk veicama liels darbs. Īpaša uzmanība tuvākajā nākotnē jāvelta pārbažu koordinēšanai. Pārbažu un pārbaudītāju skaits jāsamazina. Pārbaudēs jāveic kompleksi, dziļi analizējot ražošanas un saimniecisko darbību. Jo nav noslēpums — daudzos gadījumos kontrolējošie formējumi dublē viens otru, lielu skaitu darbinieku atrauj no savu tiešo pienākumu pildīšanas ražošanas organizēšanā.

Partijas rajona komitejas birojam jāpaaugstina tautas kontroles orgānos ievēloto komunistu atbildība, uzskatot šo darbu par svarīgāko partijas uzdevumu.

Pārskata periodā partijas rajona komiteja un tās nodaļas veica darbu plānošanas pilnveidošanā. Uzmanības lokā bija darbs ar dokumentiem, iedzīvotāju vēstulēm un iesniegumiem. Samazinājies partijas rajona komitejas biroja sēdēs izskatīto jautājumu skaits. 1986. gadā izskatīti 34, 1987. gadā — 17, 1988. gadā — 10 jautājumi. Parasti izskatītas pašas svarīgākās problēmas, bet kārtējo jautājumu risināšana uzdotā partijas rajona komitejas nodaļām. Pēc izskatīšanas biroja sēdēs kontrolē nēms 61 jautājums, bet no kontroles pārskata periodā nonēmti 30 jautājumi. Samazinālies uz partijas pirmorganizācijām nosūtīto dokumentu daudzums. Vidēji šogad nosūtīti 10 lēmumi, bet 1987. gadā tika nosūtīti 24, 1986. gadā — 55.

Pārskata periodā samazinājās dokumentu pieplūde no Latvijas KP Centrālās Komitejas un citām augstākstāvošajām organizācijām.

Pilnīgi pārtraukta rakstisku informāciju pieprasīšana no partijas pirmorganizācijām par partijas komitejas plēnumu un biroja lēmumu izpildi.

Pārskata periodā partijas rajona komiteja saņēmusi un izskatījusi 350 vēstules un 428 mutiskus lūgumus.

Jāatzīmē, ka iedzīvotāju aktivitātes kulminācija šinī zinā bija 1986. gads, kad notika PSKP XXVII kongress.

Kādi jautājumi cilvēkus uztrauca un turpina uztraukt?

Visvairāk — dzīvokļu problēma. Vēstules un mutiskie lūgumi par šo tematu veido 16 procentus no kopējā daudzuma. 14 procenti iesniegumu ir par vadošo darbinieku launprātīgu un nepareizu uzvedību, kritikas apspēšanu.

Vairākās vēstulēs skarti jautājumi par partijas, padomju un sabiedrisko organizāciju, atsevišķu skolu kolektīvu, slimnīcu, kultūras iestāžu darbu, par iekārtošanos darbā, nodrošināšanu ar nensijām utt.

20 procentus vēstulu izskatīšanai mēs saņemām ar augstākstāvošo organizāciju, republikānisko un Vissavienības laikrakstu starpniecību. 92,3 procenti vēstulu izskatīti mēneša laikā, 7,7 procentus vēstulu vajadzēja kontrolēt papildus.

Pilnīgi vai daļēji fakti atspīrinājis 41 procentā vēstulu. Konkrēti pasākumi veikti, pamatojoties uz 101 vēstuli. Tas ir — 28 procenti. Atkārtotas sūdzības triju gadu laikā bija 6 procenti.

Arī turpmāk katra partijas darbinieka, katra vadītāja uzmanības centrā jābūt iedzīvotāju atbilstošai pret pilsonu vēstulēm, lūgumiem un sūdzībām.

Biedri! Partijas rajona organizācijas XXI konferencē tika ievēlēti 63

partijas rajona komitejas locekļi un 15 locekļu kandidāti, kā arī revīzijas komisija 15 cilvēku sastāvā. Partijas rajona komitejas pirmajā — organizatoriskajā plēnumā ievēlēja biroju 11 cilvēku sastāvā.

Pārskata periodā notikuši 12 partijas rajona komitejas plēnumi, 4 partijas un saimnieciskā aktīva sanāksmes, 42 biroja sēdes. Izskatīti aktuāli partijas organizatoriskā, politiskās audzināšanas, saimnieciskās darbības un kultūras celtniecības jautājumi.

Lai izstrādātu kolektīvu viedokli, gatavojot jautājumus izskatīšanai rajona komitejas plēnumos, no vēlēta partijas orgāna locekļu vidus partijas pirmorganizācijās tiek veidotas grupas problēmas izstudēšanai. Tādā veidā jautājumu sagatavošanā izskatīšanai partijas rajona komitejas plēnumos un biroja sēdēs bija iesaistīti 80 procenti partijas rajona komitejas locekļu, locekļu kandidātu un revīzijas komisijas locekļu.

Šodien pilnīgi pamatotī var teikt, ka lielākā viņu daļa aktīvi piedalījās šinī svarīgajā sabiedriskajā darbā, aktīvi izteica savus priekšlikumus un piezīmes izskatāmajos jautājumos, iesaistījās pieņemto lēmumu izpildes kontrolē.

Aktīvi strādāja šādi biedri: P. Zukulis, V. Velde, A. Sedvalds, I. Sņķers, R. Lazdāne, M. Lomakins, V. Petrovs, P. Vosorovs, J. Stikāne, N. Leonovs, M. Fedotova, kā arī daudzi jo daudzi citi. Visus neuzskaitīti. Paldies jums, biedri, par konkrētu palīdzību!

Paškritiski jāatzīmē, ka šinī ļoti atbildīgajā posmā arī partijas rajona komitejas darbā ne viss ritēja gludi. Trūkumi bija arī partijas rajona komitejas biroja darbā. Atbildība par to pirmām kārtām gulstas uz mani — pirmo sekretāru, lai gan daļa personiskās atbildības jāuzņemas partijas rajona komitejas sekretāriem un biroja locekļiem. Visbeidzot — tas pilnā mērā attiecas arī uz nodaļu vadītājiem, visiem partijas rajona komitejas aparāta darbiniekiem un partijas pirmorganizāciju atbrīvotajiem sekretāriem.

Mums vajadzīga īstena koleģialitāte, kura balstītos uz katra viedokli un diskusiju, uz risinājuma kolektīviem meklējumiem. Viss iepriekš teiktā attiecināms arī uz partijas rajona komitejas locekļiem un locekļu kandidātiem — uz revīzijas komisijas locekļiem. Šodien vajadzīga daudz enerģiskāka un operatīvāka praktiska rīcība.

Tomēr paškritiski jāatzīmē, ka partijas rajona komitejas birois nav panācis, lai viss vēlētais partijas aktīvs sniegtu konkrētu palīdzību zemākajiem partijas posmiem partijas rajona komitejas plēnumu un biroja lēmumu īstenošanā. Nav panākts, lai pilnīgi visi vēlēta orgāna locekļi piedalītos gan jautājumu sagatavošanā, gan to apspriešanā.

Dala partijas rajona komitejas locekļu un locekļu kandidātu bija mazaktīva, viss to darbs izpildās tikai kā piedalīšanās partijas rajona komitejas plēnumos un biroja sēdēs.

Tāpēc partijas rajona komitejas iauievēlētajam birojam turpmāk jāpanāk, lai vēlēta partijas orgāna locekļi simtprocentīgi iesaistītos jautājumu sagatavošanā izskatīšanai plēnumos un biroja sēdēs, lai aktivizētu viņu darbību uz vietām darba kolektīvos.

Lai paaugstinātu katra partijas vēlēta orgāna locekļa atbildību, katru gadu nepieciešams organizēt viņu pārskatus partijas pirmorganizācijām, kuras viņus rekomendējušas vēlēta partijas orgāna sastāvā.

Biedri delegāti! Referātā atspoguļota tikai daļa no darba, ko pārskata periodā veica partijas rajona komiteja. Pieskarties visām problēmām, kurās pelnījušas uzmanību, referātā nav iespējams.

Ne viss, kas bija iecerēts iepriekšējā konferencē, realizēts pilnā mērā. Cerams, ka delegāti savās runās papildinās referātu

Gatavojoties partijas rajona organizācijas XXII konferencei

Trīs viedokļi par sekretāru kandidātiem

● Mūsu laikraksta 22. oktobra numurā bija publicēts LKP rajona organizācijas XXII konferences sagatavošanas komisijas ziņojums, kurā tika nosaukti partijas pirmorganizāciju pārskata un vēlēšanu sapulcēs rekomendētie Latvijas KP rajona komitejas sekretāru kandidāti. Redakcija saņēmusi trīs vēstules par šo tematu.

Preiļu pilsētas iedzīvotāju grupa (18 paraksti) Latvijas KP rajona komitejas birojam adresētā vēstulē raksta:

«Biedri Latvijas KP rajona komitejas biroja locekļi! Patlaban mūsu dzīve piesātināta ar notikumiem, nereti ir grūti izprast patiesību, dažādādos spriedumos. Mēs nepieskarsimies visas republikas notikumiem, bet runāt par savu rajonu ir mūsu pienākums.

Atbilstoši PSKP XIX Vissavienības konferences rezolūcijai par vēlēšanām partijas organizācijās šīm vēlēšanām jānorit demokrātiski. Rezolūcijā arī norādīts, ka līderim jābūt ar iniciatīvu apveltītam cilvēkam, kurš domā par kopējo lietu, kurš pauž savas tautas intereses un, kā tagad pierasts teikt, visu nacionalitāšu pārstāvju intereses.

Tāpēc mēs Latvijas KP rajona komitejas biroja locekļiem, partijas rajona organizācijas XXII konferences delegātiem, visiem rajona komunistiem iesakām apspriest Viktora Solovjova kandidāturu partijas rajona komitejas pirmā sekretāra amatam. Mēs atbalstām viņa platformu un esam pārliecināti par viņa plānu realizāciju. Jo viņš ir gados jauns, enerģisks un lietišķs cilvēks, atsaucīgs uz svešu sāpi. Kopš viņš ir partijas rajona komitejas sekretārs rajonā, stāvoklis uzlabojies: ieviesta kārtība cīņā par atturīgu dzīvesveidu, nokārtots dzīvojamās platības sadalīšanas jautājums, izkustējusies «iesaldēto» būvobjektu celtniecība, beidzot atrisināts jautājums par piebūvi slimnīcai. Ar biedra Solovjova atnākšanu beigšies ierēdnieciskie banketi par organizāciju līdzekļiem. Toties pilsētā vairāk tiek organizēti kultūras un sabiedrisko pasākumu.

Biedrs Solovjovs mūsu rajona labā veicis ne mazums. Citam cilvēkam visu sākt no gala būs grūti. Un vai tas vajadzīgs?»

Plašu vēstuli redakcijai atsūtījis Latvijas Tautas frontes dalībniece, PSKP biedre M. Dubiņina no Līvāniem. Diemžēl pilnībā to npublicēt nevaram, tāpēc akcentēsim tikai galveno. Vēstules autore atbalsta Latvijas KP Centrālās Komitejas instruktora, bijušā Līvānu pilsētas izpildkomitejas un partijas rajona komitejas propagandas un agitācijas nodaļas vadītāja Alfrēda Belavskā kandidāturu.

«Daudzās tikšanās reizēs un sapulcēs vēl un vēl ir runāts par Preiļu rajona problēmām, un vienmēr, runājot par Līvāniem, dzirdams Alfrēda Belavskā vārds. Iepazīstot viņu, mēs mazums, un arī darīts tika daudz. Alfrēds Belavskis daudz domāja par Līvānu labiekārtošanu. Tika asfaltētas ielas un laukumi, celti un labiekārtoti bērnu dārzņi, būvēti spēļu laukumi mazuliem dzīvojamajam māju pagalmos, sāka darboties slidotava Dubnas krastā, tika pasūtītas un uzliktas dekoratīvās vāzes Līvānu centrālajā daļā, kā arī veikti citi darbi.

Atceros, ar kādu darba mīlestību A. Belavskis strādāja jaunuzceltajā Līvānu izpildkomitejas ēkā. Viņu interesēja viss: gan saimnieciskā darbība Līvānos, gan pilsētas sociālie un kultūras dzīves jautājumi, gan pilsētas vēsture un Līvānu tālākā attīstība.»

Tālāk M. Dubiņina stāsta par to, ka A. Belavskā laikā Līvānos tika uzcelta poliklīnika, attīstījās dzīvokļu celtniecība, nodibinājās bērnu jaunrades nams, kā arī tika veikti citi darbi pilsētnieku labā.

«Alfrēds Belavskis vēlāk strādāja Latvijas KP Preiļu rajona komitejā,» turpina M. Dubiņina. «Arī tur viņš apliecināja sevi par centīgu un radošu darbinieku. Tad sekoja mācības Leņingradā Augstākajā partijas skolā, bet pašreiz A. Belavskis veic atbildīgu darbu Latvijas KP Centrālajā Komitejā. Mēs, Latvijas Tautas frontes Līvānu nodaļas Līvānu pilsētas grupa, atbalstām partijas organizāciju lēmumu par Alfrēda Belavskā kandidātūras izvirzīšanu partijas Preiļu rajona komitejas sekretāra amatam, lai viņš ar savu darbu izdalītu mūsu rajonu, veidotu pareizas ekonomiskas attiecības, veicinātu lauksaimniecības attīstību, kultūras un mākslas uzplaukumu, ņemtu līdzdalību ekoloģiskā stāvokļa normalizēšanā.»

Savu kopējo viedokli par rekomendētajiem Latvijas KP rajona komitejas sekretāru kandidātiem izteikušas arī Latvijas Tautas frontes Preiļu un Līvānu nodaļas:

«Komunistiskās partijas XIX Vissavienības konferencei pieņemtajā rezolūcijā «Par padomju sabiedrības demokratizāciju un politiskās sistēmas reformu» teikts: «Tagad uzdevums ir panākt, lai padomju valstiskums pilnā apmērā atbilstu šim jēdzianam, lai visus jautājumus mūsu zemē lemtu tauta un tās pilnvarotie pārstāvji, lai tas atrastos pilnīgā un efektīvā tautas kontrolē.»

Mūsaprāt, šobrīd svarīgākais jautājums ir par to, kādu cilvēku rokās šajā atklātuma un demokrātijas iedibināšanas laikā mūsu rajonā būs politiskā vara, citiem vārdiem sakot — kas vadīs partijas Preiļu rajona komiteju. Visi rajona iedzīvotāji ir ieinteresēti, lai rajona komitejas sekretāru postenēs būtu cilvēki, kas reāli varētu nodrošināt partijas kā visu darbaļaudžu avangarda lomu, kas ar savu sabiedrisko un praktisko darbību pierādījuši, ka spēs rosināt darbaļaudis uz radošu aktivitāti dzīves augšupejai mūsu rajonā un līdz ar to — republikā.

Tāpēc Latvijas Tautas frontes Preiļu un Līvānu nodaļas uzskatīja par savu pienākumu aktīvi un nopietni apsvērt rajona partijas pirmorganizāciju pārskatu un vēlēšanu sapulcēs izvirzītās kandidātūras partijas rajona komitejas sekretāru postenim un nolēmā izteikt savu atbalstu rajona Tautas deputātu nodaļas izpildkomitejas priekšsēdētāja J. Vucēna, Līvānu stikla fabrikas partijas pirmorganizācijas sekretāra I. Snikera un Aglonas internātskolas direktora A. Puzo kandidātūram.

Domājam, ka šo biedru enerģija, sabiedrības interesēs atbilstoša darbība, intelektuālais potenciāls varētu kļūt par virzītājspēku visai partijas rajona organizācijai, visiem darbaļaudim un palīdzētu atrast masu enerģiju rajona ekonomikas un kultūras tālākai attīstībai.»



Aktuāla intervija

Pēc agrofirmas «Krasnij Oktjabri» cietes rūpnīcas čipsu ražošanas līnijas apskates paņēmu dažas kraukstošas plātnītes un nogaršoju. Patīkami... Bet noveda mani uzņēmumā ne vēlēšanās pārliecināties par jaunās un oriģinālās produkcijas garšas īpašībām, bet gan redakcijas uzdevums sagatavot atbildes uz lasītāju jautājumiem.

Cilvēkus interesē daudz kas, sākot ar parasto jautājumu: «Ar ko čipsus ēd?» un beidzot ar šaubām: «Vai tos gatavo no labiem kartupeļiem?» Intervijā ar cietes rūpnīcas direktoru Vasiliju Filimonovu pacentos noskaidrot to, kas interesē lasītājus un jaunā produkcijas veida patērētājus.

KORESPONDENTS. Biedri Filimonov, cietes rūpnīca sākus izlaist čipsus, kas ir vērtīgs ieguldījums rajona iedzīvotāju pārtikas produktu sortimenta papildināšanā. Uz kādiem šīs produkcijas apjomiem var cerēt?

V. FILIMONOVS. Čipsu līnija patlaban strādā divās mainās un saražo vairāk nekā 500 kilogramus dienā. Pieprasījums pēc čipsiem ir liels — tos vēlas iegādāties pircēji Rīgā, Madonā, Jēkabpilī, citās republikas pilsētās un rajonos. Taču vispirms mēs apmierinām sava rajona vajadzības. Preiļu patērētāju biedrība regulāri iesniedz pieprasījumu pēc 300 — 400 kilogramiem čipsu, šo daudzumu vienmēr saņem. Bez tam mūsu uzdevums ietilpst ar šo produkciju angādāt agrofirmas «Krasnij Oktjabri» veikalos. Sevišķi liels pieprasījums pēc čipsiem ir Riebiņos.

KORESPONDENTS. Daudzus rajona iedzīvotājus interesē, kādā kombinācijā čipsus izmanto kopā ar citiem pārtikas produktiem. Pie reizes varbūt jūs paskaidrosiet, kādas izejvielas izmanto čipsu ražošanā cietes rūpnīcā?

Divu vietā — viens

Pēdējā laikā izmaiņas ienāk arī Preiļu 24. ceļu remontu un būvniecības pārvaldes kolektīva dzīvē. Likvidēts ceturtais iecirknis, kas deva iespēju samazināt vadošo kadru skaitu. Uz divu iecirkņu bāzes izveidots iecirknis, kurš veic ceļu būvi, kapitālo remontu un rūpējas par ceļu uzturēšanu Preiļu zonā. Jauno iecirkni vada Andris Bilzēns (augšējais attēls pa kreisi), kuram ir 11 gadu darba pieredze. Strādājis Vidzemē, tagad turpina darba gaitas Latgalē.

Iecirknī ir daudz labu strādnieku. Piemēram, ekskavatoru mašīnisti — Leons Simanovičs (apakšējais attēls pa kreisi) un Fiodors Ivanovs (apakšējais attēls pa labi). Viņiem ir gan pieredze, gan apzinīga attieksme pret pienākumiem. Un to pašu var teikt arī par citiem strādniekiem.

Piemēram, labāko skaitā ir arī buldozeristi Vasilij Volkovs, Andris Utiņš, Jāzeps Karakons, autogreideristi Staņislavs Utiņš, Andris Pastars, Antons Smeiksts, veļņotājs Jānis Slics. Pašlaik iecirkņa ļaudis strādā

trīs galvenajos objektos: veic kapitālo remontu ceļu posmiem Aglonas stacija — Aizkalne un Kausa — Pieniņi — Ančini — Vārkava, pievedceļam līdz Skanģaļ karjeram.

Gadā tiks veikti darbi par vienu miljonu 111 tūkstošiem rubļu. Iecirkņa ļaudis gatavo arī smilšu maisījumu ceļu kaisīšanai, gatavojas citiem darbiem ziemas periodā. Un tas ir saprotams, jo iepriekšējā gadā tika saņemti pārmetumi no ceļu lietotājiem.

J. SILICKA teksts un foto



Jaunā produkcija

V. FILIMONOVS. Sākšu ar pēdējo. Kartupeļu čipsus gatavo ne no parastiem kartupeļiem, kā domā daudzi lasītāji. To pamatā ir kartupeļu pārslas un granulas, kuras agrofirma iepērk Baltkrievijā. Šim sastāvam klāt pievieno sāli, cieti un citas no receptūras atkarīgas vielas. Rodas maisījums, kas formēšanas mašīnā pārvēršas lentē, ko pēc tam apacep kokvilnas eļļā. Pēdējo komponentu saņemam no Uzbekijas. Pēc apacešanas šo lentī sagriežam taisnstūra plātnītēs. Un čipsi ir gatavi.

Čipsus var izmantot sausā veidā pusdienās, kā piedevu galas un zivju ēdieniem, var ēst ar pienu un citādi. 100 gramu čipsu satur 52,2 gramus oghidrātu, 30 gramus tauku un 6,5 gramus olbaltumvielu.

KORESPONDENTS. Biedri Filimonov, vai mūsu republikā ražo līdzīgu produkciju, un ar kādu čipsu receptūru varam iepazīties, teiksim, Baltkrievijā?

V. FILIMONOVS. Mūsu republikā čipsus ražo agrokombinātā «Padomju Latvija», arī citās saimniecībās. To izgatavošanas receptes var būt dažādas, kaut gan pamats ir viens. Kā piedevu čipsiem izmanto žāvētus sasmalcinātus sīpolus, kļopokus, dilļu eļļu, sasmalcinātas kaltētas sarkanās bietītes. Attiecīgi tiek variēti arī produkcijas nosaukums: kartupeļu čipsi, baltkrievu kartupeļu čipsi, kartupeļu čipsi ar sīpoliem, kļopokiem vai dillēm, kartupeļu čipsi ar sarkanajām bietītēm utt.

KORESPONDENTS. Ja salīdzina mūsu ražoto čipsu cenu ar citās vietās ražotajiem, kāda ir starpība?

V. FILIMONOVS. Visu čipsu cenās ir apmēram vienāda līmeņi, protams, tās atkarīgas no

piedevām un izejvielām. Agrokombinātā «Padomju Latvija» kilogramu čipsu pārdod par 4 rubļiem un 62 kapeikām. Citādi tas arī nevar būt, — šīs produkcijas pašizmaksa ir ap 4 rubļiem kilogramā. Mūsu rūpnīca, kā jau teicu, izejvielas čipsu ražošanai iepērk Uzbekijā un Baltkrievijā par attiecīgajām cenām. Plus vēl transporta izdevumi, izdevumi, kas saistīti ar gatavās produkcijas piegādi, tās realizēšanu. Un kopsummā sanāk mīnētie 4 rubļi un 62 kapeikas par kilogramu produkcijas.

KORESPONDENTS. Laikraksta lasītāji ir pateicīgi jums par jauno produkciju, bet gadās, ka čipsus ražo arī ar nespecifisku piegaršu...

V. FILIMONOVS. Jā, tādus signālus esam saņēmuši. Daudzi šo nespecifisko piegaršu saista ar komponenta — kokvilnas eļļas īpašībām. Gribu jums apliecināt, ka tā tas nav. Vienkārši vajag būt labākai čipsu uzglabāšanai veikalos. No rūpnīcas tos nosūtām kā kraukstošas plātnītes krēmā krāsā. Bet — ja čipsus transportē mitrā laikā, tos uzglabā mitrās noliktavās, saulē, tad tie piebriest, kļūst mazliet rūgti, uz iepakojuma kārbas parādās eļļas plankumi.

Nosacītajam gaisa mitrumam vietās, kas atvēlētas čipsu uzglabāšanai, jābūt ne vairāk kā 75 procentiem, temperatūrai jābūt ne augstākai par 20 grādiem pēc Celsija. Bez tam čipsi piebriest arī bojājošos pārtikas produktu kategorijās, un mājās uzglabāšanas apstākļos nevar turēt lielus to krājumus. Pat vislabākajos apstākļos čipsi nav jāuzglabā ilgāk par 30 dienām.

V. ALEKSEJEVS



Lai nepiesārņotu apkārtējo vidi

VAI un atmosfēras aizsardzības Valsts inspekcijas kopīgie reidi, kuros tiek pārbaudīts oglekļa dioksīda daudzums automobiļu izplūdes gāzēs, rāda, ka gandrīz trešajai daļai individuālā transporta tas pārsniedz pieļaujamo normu. Lai samazinātu automašīnu kaitīgo ietekmi uz ekoloģisko stāvokli, nav vajadzīgs nekas liels — tikai divreiz gadā jāiegriežas jebkurā tehniskās apkopes stacijā. Tur ar speciālas aparatūras palīdzību ne vien acumirkli noteiks diagnozi, bet arī noregulēs karburatoru. Tehniskās apkopes stacijās sādi pakalpojumi tiek sniegti bez rindas un automašīnas īpašniekam tie izmaksā pusotru rubli. Tajā pašā laikā sods par valsts standarta noteikto normatīvu pārkāpšanu ir 30 rubļi. Ja katrs autovadītājs būs apzinīgs, tam nenāksies maksāt sodu, bet galvenais — būs gādāts par pilsētas, ciemata, visas apkārtējās pasaules gaisa tīrību.

ATTELOS:

šis postenis pārbauda oglekļa oksīda daudzumu personīgo automašīnu izplūdes gāzēs;

reida laikā. Šoreiz visi rādītāji ir normas robežās.

LATINFORM

Pa Preiļu pilsētas ielām

7. novembrī pa Preiļu pilsētas ielām notiks Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 71. gadadienai veltīts Tautas skrējieni. Tajā var piedalīties jebkura vecuma iedzīvotāji šādās vecuma grupās.

Sievietes — 1976. g. dzim. un jaunākas; 1973. — 1974. g. dzim.; 1971. — 1972. g. dzim.; 1969. — 1970. g. dzim.; 1968. — 1954. g. dzim.; 1953. — 1944. g. dzim.; 1943. — 1934. g. dzim.; 1933. g. dzim. un vecākas.

Vīrieši — 1975. g. dzim. un jaunāki; 1973. — 1974. g. dzim.; 1971. — 1972. g. dzim.; 1969. — 1970. g. dzim.; 1968. — 1949. g. dzim.; 1948. — 1939. g. dzim.; 1938. — 1929. g. dzim.; 1928. g. dzim. un vecāki.

Dalībnieku pulcēšanās — Raiņa bulvārī pie BAFSB «Daugava» rajona padomes ēkas. Pieteikumi jāiesniedz no plkst. 9.00. Distances garums — aptuveni 2,8 kilometri. Starta — plkst. 10.00.

LASITAJU IEVERIBAI
Laikraksta nākamais numurs iznāks pirmdien, 7. novembrī.

Aicina rajona kinoteātri

Padomju kinomākslai stagnācijas gadi ir nodarījuši lielu launumu. Scenāriji tika svītroti, īsānāti un pārrakstīti, filmas izgraizītas un aizliegtas. Nekompetentu ierēdņu vadītā kinoindustrija strādāja tukšgaitā. Skatītāju interese par padomju kinofilmām strauji samazinājās, līdz nonāca līdz tādām stāvoklim, kad seansi notiek tukšās zālēs nedaudziem skatītājiem.

Pārkārtošanās pavasarī strauji pieņemas spēkā arī kinomākslā. Pašlaik padomju kino sistēmā vērojamas lielas pārmaiņas un jaunas vēsmas, kuras jau sāk dot pirmos rezultātus. Uz ekrāniem parādās un skatītāju simpātijas iekaro jaunas mākslinieciski spilgtas, patiesīgas filmas. Oktobra svētku dienās rajona kinoteātri piedāvā noskatīties vairākas jaunas padomju kinofilmas.

«Cigāniete Aza» (A. Dovženko st.) — spilgtā nacionālā kolorīlā veidota traģiska «uguniņu kaislību» melodrama. Filma uzņemta pēc ukraiņu literatūras klasika M. Staricka drāmas motīviem. Galveno varoni atveido čigāņu teātra aktrise Lāļa Zemčužnaia.

«33. komanda» (Sverdlovskas kinostudija). Šī komanda ir militārs formējums, kurā iedalīti

kinolentes varoņi — jauniešauktie, kam jādomājas uz savu pirmo dienesta vietu Tālajos Austrumos. Kādi viņi ir — šie jauniešauktie? Vispirms jau ļoti dažādi: intelektuāli un vientiesīgi, pārgalvīgi un bikli, pilsētnieki un laucinieki, vārdu sakot — dažādi...

«Ardievu, Zamoskvorečjes pašouikas» («Mosfilm»). Filmas sākuma titrī vēsti, ka darbība risinās 1956. gadā. Tas ir laiks, kad valstī sākas kardinālas pārmaiņas. Uz daudzslāņainā, daudzkrāsainā retrofona risinās filmas galvenā sižeta līnija — divu jaunu cilvēku traģiskā mīlestība.

«Maršals Rokosovskis. Dzīve un laiks» (Centraučfilm). Pilnmetrāžas mākslinieciski publicistiskajā filmā ievērojama padomju karavadona dzīve atainota plaši un daudzveidīgi, turklāt nesaraunāmā saistībā ar laiku. Skatītāji redzēs unikālus kara pirmo dienu hroniķu kadrus. 1941. gada traģēdija filmā parādīta kā 1937. — 1938. gadu nožēlojamās un skaudrās sekas.

J. ZARĀNS,

kinodirekcijas direktora vietā
izpildītājs

Redaktors P. PIZELIS

Sludinājumi * Līdzjūtības

LATVIJAS PSR VALSTS AGRORŪPNIECISKĀS KOMITEJAS AGROKOMPLEKSA AUGSTĀKĀ VADIŠANAS SKOLA JELGAVĀ

1. decembrī uzsāk kolhozu un padomju saimniecību vidējā posma vadītāju sagatavošanu trīs mēnešu kursos.

Gaidām jauniešus ar vidējo speciālo izglītību, kuri patlaban jau strādā lauksaimniecībā. Klausītājus uzņemas, pamatojoties uz saimniecības izdotu raksturojumu-rekomendāciju. Mācību programmā — darba organizācijas, ekonomikas un finansu, darba likumdošanas, psiholoģijas, estētikas un citi jautājumi.

Mācību laikā klausītājiem stipendiju izmaksā saimniecība viņu vidējās algas apmērā, bet nepārsniedzot 300 rubļus mēnesī.

Dokumenti — kadru anketa, skolas rektoram adresēts iesniegums un darbavietas izdota rekomendācija — iesniedzami rajonu agroapvienību kadru speciālistiem līdz šī gada 15. novembrim.

Latvijas PSR Valsts agrorūpnieciskā komiteja Kazdangas un Jēkabpils sovhoztehnikumos, kā arī Priekuļu lauksaimniecības tehnikumā 1. decembrī uzsāks zemes nomnieku — sociālistisko fermeru apmācības kursus.

Mācību ilgums — 1 līdz 3 mēneši atkarībā no klausītāju iepriekšējās sagatavotības līmeņa. Kursu klausītāji saņems stipendiju 40 rubļus mēnesī. Komandētajiem tiek saglabāta vidējā darba alga.

Pieteikumi jāiesniedz līdz šī gada 15. novembrim attiecīgajai mācību iestādei, pievienojot izglītības dokumenta kopiju.

Iesniegumā jānorāda, kādu produkcijas veidu paredzēts ražot, kā arī vēlamais iepazīstināt ar līdzšinējām darba gaitām.

Tehnikumu adreses un tālruni:
Kazdangas sovhoztehnikums — 229757, Liepājas raj., p. n. Kazdanga, telefons 15670;

Priekuļu lauksaimniecības tehnikums — 228550, Cēsu raj., p. n. Priekuļi, telefons 30443;

Jēkabpils sovhoztehnikums — 228200, Jēkabpili, Padomju ielā 1, telefons 31443.

Papildu ziņas var iegūt arī Agrokomitejas kadru un mācību iestāžu galvenajā pārvaldē pa telefonu 327923.

Tikai tavā pavardā, māt,
Uguns tik silti degs,
Ka smiltis, pat smiltis aukstās,
Nekad to neapsegs.
(I. Rudene)

Izsakām līdzjūtību Broku ģimenei sakarā ar MĀTES un VECĀSMĀTES nāvi.
Draņnieku mehanizatori

Vairs neglāstīšu tavus mātus
sirmos,
Vairs neatskanēs pazīstamā balss,
Pār svaigo kapu baltās pārslas
virmo,
Un tumsā priēde gūrdi vējā šalc.
(Č. Dinere)

Piestāsīm un klusēsīm kopā ar
mūsu darba biedrini Elizabeti
Dambīti sāpju brīdī, kad pār
apklusušo TĒVA mūžu klājas
ziēdi un sniega pārslas.

Padomju saimniecības «Rudzāti»
grāmatvežu kolektīvs

Mežs klusē, klusē katra taka,
Kur ilgus gadus gāji, tēt.
Nu pienācis ir brīdis, ardievas
kad sakām,
Un taka pēdējā uz kapu kalnu
iet.
(J. Osmanis)

Dalām bēdu smagumu un
izsakām līdzjūtību Annai Zalānei,
TĒVU smiltājā izvadot.
Rušonas ciema izpildkomiteja

Saņem, baltā zemes māte,
Vecu, sirmu māmuliņi,
Apsedz viņu silti, silti
Savām smilšu velēnām.
(T. dz.)

Izsakām dziļu līdzjūtību Ievai
Brokai, VIRAMĀTI smiltainē
izvadot.
Grāmatvedības kolektīvs

Lai tēva mila paliek dziļi sirdī
Par avotu, kur mūžam spēku
smelt.
(Z. Vijupe)

Izsakām līdzjūtību Annai Za-
lānei, TĒVU smiltājā izvadot.

Rajona izpildkomitejas kolektīvs

Lai miers manai akai,
Kur veldzi es smēlu,
Lai miers manai krūzei,
No kuras es dzēru,
Lai miers maniēm bērziem,
Zem kūriem es stāju,
Lai miers manai zemei,
Pa kuru es gāju.
(M. Bārbale)

Izsakām līdzjūtību Elizabetai
Dambītei un Jānim Ližbovskim,
no TĒVA uz mūžu atvadoties.
Padomju saimniecības «Rud-
zāti» administrācija, arodko-
miteja

Saule nenodzisa,
Palika arī pasaule visa,
Tikai cilvēks gāja, projām gāja
Uz zemes mājām.
(D. Avotiņa)

Izsakām dziļu līdzjūtību PĒ-
TERA RUMBINIEKA piederī-
gajiem, izvadot viņu pēdējā gaitā.
M. Gorkija kolhoza valde

Vēl paliek siltums, ko tu dzīvē
devi,
Un kaut kur dziļi sirdī sāpe sit.
(A. Auziņš)
Dalām bēdu smagumu ar Annu
Zalāni, TĒVU smiltājā izvadot.
Bijušie darba biedri

No visām rokām, kas glāstīja,
Kas atminu siltumu auda,
Vien tēva rokas es atceros,
Kas smaržo pēc rudzu graudiem.
(S. Kaldupe)

Brīdī, kad trīs baltās smilšu
saujas saka pēdējās ardievas
tavam TĒVAM, Jāni, ar tevi
kopā ir darba biedri.

Padomju saimniecības «Rud-
zāti» šoferu kolektīvs

Zeme sastingusi ziemas salā,
Nakti zvaigznes rāmi mirdz,
Aiziet dusēt kapu kalnā
Darbīga un laba sirds.
(A. Strautiņš)

Izsakām dziļu līdzjūtību Lāču
ģimenei, TĒVU smiltājā pavadot.
Oškalna kolhoza kolektīvs

„LEŅINA KAROGS“

Laikraksts iznāk otrdienās ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodā.

«Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Прейльского районного комитета Коммунистической партии Латвии и районного Совета народных депутатов на латышском языке, г. Прейли, Латв. ССР. Издательство «Звайгзне», г. Рига, ул. Горького, 105.

REDAKCIJAS ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.
TĀLRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 21996,
atbildīgais sekretārs — 22154, agrorūpnieciskā kompleksa, jaunatnes dzīves un sporta nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, grāmatvedība, uzzīņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iespiests Latvijas PSR Valsts izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības lietu komitejas Daugavpils tipogrāfijā 228400, Daugavpils, Valkas ielā 1. 1 nos. Iespiedloksne, Ofsetiespiedums.
Metiens 14654 eks. (latv. val. 10307 eks., krievu val. 4347 eks.).
Indekss 68169.
Pas. 1583.